2 Cassius, ff. de legat. 3. quæ asserit † communem sensum

verborum prævalere propriæ dictionis significationi. Bart. in l. talis, in princ. ff. de leg. 1. Bald. in l. lege, C. de legit. hered. dicens sermones prolatos vulgari lingua, juxta vulgarem sensum esse intelligendos: notat Anton. Burg. in Rub. de empti. & vend. col. fin. Jas. in l. si avia, col. fin. C. de succes. edit. gl. in c. nonnulli, vers. diatras, de rescript. & hoc ipsum in conjugali contractu notat Jo. in Summa confessor. l. 4. tit. 2. q. 4. in quo etiam attendenda est loquentium qualitas & conditio, cap. solita, de majorit. & obedient. Abb. consil. 78. in 2. vol. col. 2. & latè Franc. Niconitius in Rub. ff. de novi oper. nuntiat. n. 196.

¶ Ex quibus primò inferitur, matrimonio † contracto per interpretem, quod fieri potest, gloss. communiter approbata in c. ex litteris in 1. de spons. text. in l. 1. §. fin. ff. de verbor. oblig. cui dari debet fides integra, cum fuerit electus communi contrahentium consensu. Bart. & alii in d. §. fin. si aliquid incidat dubium, ex eo quòd alter contrahentium dicit se non intellexisse verba interpretis in illa significatione, ad communem sensum recurritur: ita probat text. in d. c. ex litteris. Imò & si sine interprete, Galla & Hispan. verba apta conjugio pronuntiarent, ut judicemus inter eos matrimonium contractum fuisse, ad actus inter eos subsecutos, vel ab eis præmissos, deveniendum est, an ex communi usu illi actus sint conjugales. Abb. in d. c. ex litt. Palud. in 4. sent. dist. 27. q. 2. art. 3. concl. 4.

¶ Secundò hinc constat, contracto conjugio inter duos ejusdem idiomatis, si alter contendat se verba prolata accepisse in sensum distinctum à matrimonio, communis illorum verborum sensus erit considerandus, ex sententia omnium, in d. c. ex litteris. Atque erit exemplum: si contrahentium alter dicat, Promitto te in uxorem habere, donec terra cooperiat oculos meos. Est enim hic sermo intelligendus juxta communem sensum, id est, donec moriar, non autem, donec ipse servus terra cooperiam oculos. Eruntque obvia mille exempla similia. Vides igitur, quanti momenti sit communis verborum intellectus. Hinc etiam consuluit Felix Malleolus in tract. de matrim. vol. 9. non contrahi matrimonium his verbis, Nunquam te derelinquam.

Sed quid dices? Num hæc verba, † Volo contrahere tecum matrimonium, significant præsentem conjugalem consensum? Et si verbum volo, in his quæ à sola voluntate loquentis pendent, adjungatur infinitivo designanti initium actus, ejusque suspensionem, erit contractus sponsaliorum, ut, Volo contrahere, volo te ducere in uxorem. Ita Joan. Andr. & Abb. quorum opinio est magis communis in d. c. ex litteris. Sylv. in verb. matrimonium, 2. q. 9. Marc. de Afflic. in constit. Neap. lib. 3. tit. 19. col. 2. In qua decisione refellenda est opinio Jo. in sum. confess. lib. 4. tit. 2. q. 4. & Astensis lib. 8. tit. 3. q. 7. dicentium isto casu nec esse sponsalia contracta. Sic ex diametro avertenda est Card. sententia in d. c. ex litteris, asserentis per dicta verba contractum esse verum matrimonium. Cujus opinio posset sanè intelligi, si dicta verba forent prolata de libertate & ad interrogationem alterius, ex mente Bart. in l. gerit. col. 3. ff. de acq. hered. Vel quando præcessisset tractatus de matrimonio contrahendo. Card. in clem. unic. de consang. q. 20. Vel si communis usus loquenti hanc significationem matrimonii receperit, ex eodem Card. in d. c. ex litteris. Sin autem verbum, volo, adjungatur verbo prænotanti executionem actus perfecti, & sic matrimonii exercitium, censetur matrimonium contractum: ut, Volo te habere in uxorem, volo te tenere uxorem, isti enim actus præmittunt contractum matrimonii, & idè illa verba matrimonium præ se ferunt, in quo convenire videntur DD. in d. c. ex litteris, ubi Host. & Abb. hoc tenent, & Sylv. in d. §. 9. Henric. in c. ex parte de spons. quod quamvis sit dubium